
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2023 г. Красноярск №1101-п

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 
Красноярского края, регулирующие вопросы порядка определения объема 
и предоставления субсидии социально ориентированным некоммерческим 
организациям для подготовки граждан, выразивших желание принять 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на семейные формы 
устройства

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.10.2016 № 1096 «Об утверждении перечня общественно полезных услуг 
и критериев оценки качества их оказания», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», статьей 103 Устава Красноярского края, подпунктом «д» пункта 1 
статьи 10 Закона Красноярского края от 07.02.2013 № 4-1041
«О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 28.04.2022 № 356-п «О внесении изменений в постановление Правительства 
Красноярского края от 07.07.2020 № 481-п «Об утверждении Порядка 
определения объема и предоставления субсидии некоммерческим организациям 
для подготовки граждан, выразивших желание принять детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, на семейные формы устройства» 
следующее изменение:

в подпункте 1 пункта 3 слово «второго» исключить.
2. Внести в постановление Правительства Красноярского края

от 07.07.2020 № 481-п «Об утверждении Порядка определения объема
и предоставления субсидии социально ориентированным некоммерческим



2

организациям для подготовки граждан, выразивших желание принять 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на семейные формы 
устройства» следующие изменения:

в Порядке определения объема и предоставления субсидии социально 
ориентированным некоммерческим организациям для подготовки граждан, 
выразивших желание принять детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на семейные формы устройства:

абзац второй пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
«Субсидия предоставляется в рамках реализации комплекса процессных 

мероприятий «Развитие семейных форм воспитания детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, оказание государственной поддержки 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам 
из их числа» государственной программы Красноярского края «Развитие 
образования», утвержденной постановлением Правительства Красноярского 
края от 30.09.2013 № 508-п (далее -  государственная программа края «Развитие 
образования»).»;

пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Информация о субсидии размещается на едином портале в разделе 

единого портала «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия закона Красноярского края о краевом бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период (закона Красноярского края о внесении 
изменений в закон Красноярского края о краевом бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период) в соответствии с приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 28.12.2016 № 243н «О составе и порядке 
размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации».»;

абзацы первый и второй пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Решение о проведении отбора принимается министерством в форме 

приказа в срок до 1 февраля текущего финансового года.
Объявление о проведении отбора размещается в день принятия решения, 

предусмотренного абзацем первым настоящего пункта, на сайте министерства, 
едином портале с указанием следующей информации:»; 

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Участник отбора должен соответствовать следующим требованиям:
1) не находиться в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к СОНКО другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность 
участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации;

2) не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

3) не иметь просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе



3

в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
Красноярским краем;

4) не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные 
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

5) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 
о дисквалифицированных руководителе, главном бухгалтере, членах 
коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа участника отбора;

6) не получать средства из краевого бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов Красноярского края на цель, установленную 
в пункте 1.3 Порядка.

7) не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к распространению оружия массового уничтожения.

Участник отбора должен соответствовать требованиям, установленным 
подпунктами 1, 2, 4, 5, 7 настоящего пункта, по состоянию на дату не ранее 
первого числа месяца, в котором направляется заявка, а требованиям, 
установленным подпунктами 3, 6 настоящего пункта, -  на дату подачи заявки.»;

в пункте 3.2:
слова «возмещению» заменить словами «финансовому обеспечению»;
слова «в подпрограмме 4 «Государственная поддержка детей-сирот, 

расширение практики применения семейных форм воспитания» заменить 
словами «в комплексе процессных мероприятий «Развитие семейных форм 
воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
оказание государственной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, а также лицам из их числа»;

абзац четвертый пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«результат предоставления субсидии и его значение;»;
пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Планируемым результатом предоставления субсидии является 

численность граждан, для которых оказаны услуги по подготовке.
Конечное значение планируемого результата предоставления и точная 

дата его завершения устанавливаются в соглашениях.»;



4

в пункте 3.8 Порядка слова «и показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления субсидии» исключить; 

пункт 3.9 изложить в следующей редакции:
«3.9. Расходование средств субсидии получателем субсидии 

осуществляется по следующим направлениям расходов, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия:

заработная плата (в том числе оплата страховых взносов: обязательное 
пенсионное и обязательное социальное страхование) работников получателя 
субсидии, оказывающих услугу по подготовке граждан (в случае, если оказание 
услуги по подготовке граждан осуществляется работниками получателя 
субсидии);

оплата командировочных расходов (проезд, проживание, суточные) 
работников получателя субсидии, оказывающих услугу по подготовке граждан 
в i-й территориальной принадлежности, где получатель субсидии оказывает 
услугу по подготовке граждан согласно заключенному соглашению (в случае, 
если оказание услуги по подготовке граждан осуществляется работниками 
получателя субсидии);

оплата услуг лицам, оказывающим по договору гражданско-правового 
характера услугу по подготовке граждан (в случае, если оказание услуги 
по подготовке граждан осуществляется получателем субсидии с привлечением 
третьих лиц по договору гражданско-правового характера);

приобретение расходных материалов к оргтехнике: картридж, тонер, 
бумага для офисной техники формата А4 (в рамках оказания услуги 
по подготовке граждан).»;

дополнить пунктами 3.10-3.14 следующего содержания:
«3.10. Основаниями для принятия решения об отказе в перечислении 

субсидии за отчетный месяц являются:
1) несоблюдение получателем субсидии цели предоставления субсидии, 

предусмотренной пунктом 1.3 Порядка;
2) непредставление (представление не в полном объеме) получателем 

субсидии документов, указанных в пункте 4.1 Порядка;
3) представление получателем субсидии документов, указанных 

в пункте 4.1 Порядка, содержащих недостоверные сведения.
В случае принятия решения об отказе в перечислении субсидии 

за отчетный месяц министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
указанного решения направляет способом, указанным получателем субсидии 
в заявлении, уведомление об отказе в перечислении субсидии за отчетный 
месяц с предложением устранить обстоятельства, послужившие основанием 
отказа в перечислении субсидии.

В течение 10 рабочих дней со дня получения получателем субсидии 
уведомления об отказе в перечислении субсидии получатель субсидии 
устраняет выявленные министерством нарушения и повторно направляет 
документы, предусмотренные пунктом 4.1. Порядка, в министерство.



5

После устранения получателем субсидии обстоятельств, послуживших 
основанием для отказа в перечислении субсидии, министерство в течение 
5 рабочих дней со дня повторного поступления документов принимает решение 
в форме приказа о перечислении субсидии и обеспечивает ее перечисление.

До устранения получателем субсидии обстоятельств, послуживших 
основанием для отказа перечисления субсидии, перечисление субсидии 
министерством не осуществляется.

3.11. Основаниями для изменения размера субсидии получателю 
субсидии в текущем году являются:

изменение количества граждан, затраты на подготовку которых подлежат 
финансовому обеспечению за счет средств субсидии в i-й территориальной 
принадлежности;

увеличение министерству в течение текущего финансового года объемов 
финансирования на предоставление субсидии и при условии, что ранее 
предоставленный СОНКО размер субсидии был меньше размера субсидии, 
исчисленного в соответствии с пунктом 3.2 Порядка;

уменьшения министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии, указанных в пункте 1.4 Порядка.

3.12. В случае изменения количества граждан, затраты на подготовку 
которых подлежат финансовому обеспечению за счет средств субсидии в i-й 
территориальной принадлежности, получатель субсидии в порядке, 
предусмотренном пунктом 2.8 Порядка, не позднее 1 ноября текущего года 
представляет в министерство информацию о количестве граждан, затраты 
на подготовку которых подлежат финансовому обеспечению за счет средств 
субсидии в i-й территориальной принадлежности, с приложением документов, 
подтверждающих изменение количества граждан, затраты на подготовку 
которых подлежат финансовому обеспечению за счет средств субсидии в i-й 
территориальной принадлежности.

Министерство регистрирует указанную информацию о необходимости 
изменения размера субсидии в порядке, предусмотренном абзацем вторым 
пункта 2.8 Порядка.

3.13. Министерство осуществляет перерасчет размера субсидии 
в соответствии с пунктом 3.2 Порядка:

1) в течение 10 рабочих дней со дня регистрации информации 
о необходимости изменения количества граждан, затраты на подготовку 
которых подлежат финансовому обеспечению за счет средств субсидии в i-й 
территориальной принадлежности;

2) в течение 10 рабочих дней со дня внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись краевого бюджета об увеличении министерству в текущем 
финансовом году объемов финансирования на предоставление субсидии как 
разницу между размером субсидии, исчисленной в соответствии с пунктом 3.2 
Порядка, и ранее доведенным размером субсидии, предоставленной СОНКО, 
и при условии, что ранее предоставленный СОНКО размер субсидии был 
меньше размера субсидии, исчисленного в соответствии с пунктом 3.2 Порядка;



6

3) в течение 10 рабочих дней со дня получения от получателя субсидии 
уведомления о согласии согласовать новые условия соглашения, указанного 
в пункте 3.5 Порядка.

3.14. Изменение размера субсидии получателю субсидии осуществляется 
министерством путем принятия приказа о внесении изменений в приказ 
министерства о результатах проведения отбора:

в течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявки о необходимости 
изменения размера субсидии и документов, подтверждающих изменение 
количества граждан, затраты на подготовку которых подлежат финансовому 
обеспечению за счет средств субсидии в i-й территориальной принадлежности;

в течение 15 рабочих дней со дня внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись краевого бюджета об увеличении министерству в текущем 
финансовом году объемов финансирования на предоставление субсидии;

в течение 15 рабочих дней со дня получения от получателя субсидии 
уведомления о согласии согласовать новые условия соглашения, указанного 
в пункте 3.5 Порядка.

Министерство в течение 2 рабочих дней со дня вступления в силу 
приказа, указанного в абзаце первом настоящего пункта, направляет способом, 
указанным в заявлении, уведомление о принятом решении и перерасчете 
размера субсидии, проект дополнительного соглашения к соглашению (далее -  
проект дополнительного соглашения) в двух экземплярах для подписания.

В течение 3 рабочих дней со дня получения проекта дополнительного 
соглашения получатель субсидии подписывает направленные ему экземпляры 
дополнительного соглашения и возвращает нарочным или почтовым 
отправлением оба экземпляра в министерство.

Два экземпляра дополнительного соглашения подписываются 
министерством в течение 3 рабочих дней, следующих за днем поступления 
в министерство подписанных получателем субсидии экземпляров 
дополнительного соглашения.

Направление получателю субсидии одного экземпляра подписанного 
обеими сторонами дополнительного соглашения осуществляется 
министерством в течение 3 рабочих дней, следующих за днем подписания 
дополнительного соглашения министерством, способом, указанным 
получателем субсидии в заявлении.»; 

в пункте 4.1:
в абзаце первом слова «и показателей, необходимых для достижения 

результата предоставления субсидии» исключить;
в абзаце третьем слова «последнее при наличии отчества» заменить 

словами «последнее при наличии», слова «даты рождения» исключить; 
абзац четвертый пункта 4.2. изложить в следующей редакции:
«копии согласий на обработку персональных данных, граждан, 

получивших услугу по подготовке граждан, и руководителя получателя 
субсидии (уполномоченного им лица)»;



7

в абзаце четвертом пункта 4.2 слова «штатными сотрудниками» заменить 
словами «работниками»;

в пункте 4.3 слова «с уведомлением о вручении» исключить; 
дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:
«4.5. Министерство вправе устанавливать в соглашении сроки и формы 

представления получателем субсидии дополнительной отчетности.»; 
пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Субсидия подлежит возврату в краевой бюджет в следующих 

случаях и размерах:
осуществления за счет средств субсидии расходов, не соответствующих 

цели, указанной в пункте 1.3 Порядка, -  в размере произведенных расходов;
нарушения получателем субсидии порядка и условий предоставления 

субсидии, выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных 
министерством, службой финансово-экономического контроля и контроля 
в сфере закупок Красноярского края, Счетной палатой Красноярского края, -  
в размере документально не подтвержденных расходов получателя субсидии 
либо в размере расходов получателя, не соответствующих установленным 
пунктом 3.9 Порядка направлениям расходования средств субсидии;

недостижения планируемого результата предоставления субсидии -  
в размере документально не подтвержденного результата предоставления 
субсидии, установленного в соглашении.»;

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению.
3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 28.12.2023 № 1101-п

Приложение № 1 
к Порядку определения объема 
и предоставления субсидии 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям 
для подготовки граждан, выразивших 
желание принять детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на семейные формы 
устройства

В министерство образования 
Красноярского края

(указывается наименование социально 
ориентированной некоммерческой организации)

Заявление о предоставлении субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям для подготовки граждан, 

выразивших желание принять детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на семейные формы устройств (далее -  субсидия)

Наименование социально ориентированной 
некоммерческой организации
Почтовый адрес:
Юридический адрес:
Фамилия, имя, отчество (при наличии) 
руководителя:
Тел. рабочий: +7 ( )
Моб. тел.:
Эл. адрес:
Фамилия, имя, отчество (при наличии) 
бухгалтера
Тел. рабочий: +7 ( )
Моб. тел.:
Эл. адрес:
Наименование(я) i-й территориальной 
принадлежности из указанных в объявлении 
о проведении отбора, в которой(ых) 
социально ориентированная 
некоммерческая организация планирует 
оказать услугу по подготовке граждан:

количество граждан, которым социально 
ориентированная некоммерческая 
организация планирует оказать услугу 
по подготовке, в рамках общего количества 
граждан, указанного в объявлении 
о проведении отбора, по каждой i-й



2

территориальной принадлежности

О принятых решениях в связи с участием в отборе прошу информировать 
одним из следующих способов (нужное отметить знаком V с указанием 
реквизитов):

направить по почтовому адресу:
на адрес электронной почты:
нарочным при личном обращении в министерство

Проект соглашения (дополнительного соглашения) о предоставлении 
субсидии в 2 экземплярах (нужное отметить знаком V с указанием реквизитов):

направить по почтовому адресу:
на адрес электронной почты:
нарочным при личном обращении в министерство

Подписанное министром образования Красноярского края 
(уполномоченным им лицом) соглашение о предоставлении субсидии 
(дополнительное соглашение к соглашению, дополнительное соглашение 
о расторжении соглашения) (нужное отметить знаком V с указанием 
реквизитов):

направить по почтовому адресу:
нарочным при личном обращении в министерство

Уведомление об отказе в перечислении субсидии за отчетный месяц 
прошу направить одним из следующих способов (нужное отметить знаком V 
с указанием реквизитов):

направить по почтовому адресу:
на адрес электронной почты:
нарочным при личном обращении в министерство

Уведомление о перерасчете размера субсидии или об отказе в изменении 
размера субсидии прошу направить одним из следующих способов (нужное 
отметить знаком V с указанием реквизитов):

направить по почтовому адресу:
на адрес электронной почты:
нарочным при личном обращении в министерство

Уведомление о прекращении предоставления субсидии прошу направить 
одним из следующих способов (нужное отметить знаком V 
с указанием реквизитов):



3

направить по почтовому адресу:
на адрес электронной почты:
нарочным при личном обращении в министерство

С условиями и порядком определения объема и предоставления субсидии 
социально ориентированным некоммерческим организациям для подготовки 
граждан, выразивших желание принять детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, на семейные формы устройства, утвержденным 
постановлением Правительства Красноярского края (далее -  Порядок), 
ознакомлен(а).

Гарантирую, что___________________________________ (далее -  СОНКО)
(наименование социально ориентированной некоммерческой организации)

соответствует требованиям, предусмотренным пунктами 2.3, 2.4 Порядка.
Подтверждаю, что информация, содержащаяся в прилагаемых 

к заявлению документах, является достоверной.
Информация о членах социально ориентированной некоммерческой 

организации:

Должность Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии)

Дата 
и место 

рождения

Согласие на обработку 
и использование персональных 

данных в соответствии 
со статьей 9 Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных»

Руководитель
Главный бухгалтер 
(при наличии)
Лицо, исполняющее 
функции единоличного 
исполнительного 
органа (при наличии)
Члены коллегиального 
исполнительного 
органа (при наличии)

Перечень документов, прилагаемых к заявлению:

№
п/п

Наименование документа Количество
страниц

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10



4

Выражаю согласие:
на обработку оператором в лице министерства образования

Красноярского края персональных данных, содержащихся в настоящем 
заявлении и в представленных документах для предоставления субсидии;

на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
(www.budget.gov.ru), а также на официальном сайте министерства образования 
Красноярского края www.krao.ru) информации о ___________________________
      *

(наименование социально ориентированной некоммерческой организации)

о подаваемой заявке с прилагаемыми к ней документами, иной информации 
о социально ориентированной некоммерческой организации, связанной 
с отбором получателей субсидии.

Подтверждаю, что сведения, представленные в заявке и сопутствующих 
документах, являются полными, достоверными и актуальными на дату 
составления заявки.

(наименование должности (подпись) (фамилия, имя, отчество
руководителя социально (при наличии)

ориентированной некоммерческой 
организации или иного 
уполномоченного лица)

м.п.

http://www.budget.gov.ru
http://www.krao.ru

